

# КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАБУНСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658860, Алтайский край, Табунский район, с. Табуны, ул. Ленина, 15

e-mail: [kso-tab@yandex.ru](mailto:kso-tab@yandex.ru)

01.04.2022 № 6

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_

Главе Табунского района Алтайского  
края Швыдкому В.С

Председателю Табунского районного  
Совета депутатов Чайка Г.В.

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на Проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

01.04.2022

с. Табуны

### **Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия:**

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований» (ст. 9 ч.2 п. 2), Положение о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе, Положение о контрольно-счетном органе муниципального образования Табунский район Алтайского края.

**Предмет экспертно-аналитического мероприятия:** проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

**Цель экспертизы:** определение достоверности и обоснованности расходных обязательств бюджета Табунского муниципального района и проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

## 1. Общие положения

Проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», представлен на экспертизу в контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края (далее - контрольно-счетный орган).

Все приложения к проекту соответствуют Бюджетному кодексу РФ, Положению о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе.

Основные характеристики бюджета, согласно Решению районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» представлены в таблице:

Тыс. руб.			
Основные параметры	2022 год	2023 год	2024 год
Доходы	273529,4	235463,6	238637,0
Расходы	276346,6	238359,6	241599,20
Дефицит (-)	2817,2	2896,0	2962,2

Представленным проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023-2024 годы, в том числе:

Основные параметры	2022 год	2023 год	2024 год
Доходы	+25889,861	0,0	0,0
Расходы	+24034,961	-7660,0	-7660,0
Дефицит (-)	-1854,900	+1868,0	+1735,6

- доходы районного бюджета на 2022 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД от №41 от 29.12.2021 увеличатся на сумму 25889,861 тыс. рублей (или на 9,4%) и составят 299419,261 тыс. рублей. Доходы на 2023 и 2024 годы не изменятся.

- расходы районного бюджета на 2022 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД от №41 от 29.12.2021 увеличатся на сумму 24034,961 тыс. рублей (или на 8,7%) и составят 300381,561 тыс. рублей. Расходы на 2023 и 2024 годы по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД от №41 от 29.12.2021 снизятся на 7660,0 тыс. руб.

- дефицит районного бюджета на 2022 год по сравнению с утвержденным доходами Решением РСД от №41 от 29.12.2021 снизится на сумму 1854,9 тыс. рублей. (или на 65,7%) и составит 962,3 тыс. руб. Дефицит районного бюджета на 2023 год увеличится на 1868,0 тыс. руб., на 2024 год увеличится на 1735,0 тыс. руб.

С учетом изменений основные характеристики районного бюджета 2022 года и планового периода 2023-2024 годов представлены в таблице:

Основные параметры	2022 год	2023 год	2024 год
Доходы	299419,261	235463,6	238637,0
Расходы	300381,561	230699,6	233939,2
Дефицит (-)	962,3	4764	4697,8

## 2. Изменение доходной части бюджета

Доходы районного бюджета на 2022 год по сравнению с утвержденными доходами Решением РСД от №41 от 29.12.2021 увеличатся на сумму 25889,861 тыс. рублей (или на 9,4%) и составят 299419,261 тыс. рублей. Доходы на 2023 и 2024 годы не изменятся.

Согласно представленным изменениям, поступление собственных доходов остается на прежнем уровне. В 2022 году объем поступлений собственных доходов составляет 58228,0 тыс. рублей.

Увеличение доходов районного бюджета произойдет за счет увеличения безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ на 11,9 % (или на 25 782,24 тыс. руб.), согласно Закону Алтайского края от 01 марта 2022 года № 9-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О краевом бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

### 3. Изменение расходной части бюджета

Представленным проектом Решения предусматривается увеличение расходной части бюджета на 2022 год на сумму 24034,961 тыс. рублей (или на 8,7%) и составят 300381,561 тыс. рублей.

Расходы на 2023 и 2024 годы по сравнению с утвержденными доходами Решением РСД от №41 от 29.12.2021 снизятся на 7660,0 тыс. руб. (в 2023 и 2024 годах снижено финансирование по обслуживанию государственного и муниципального долга в сумме 7660,0 тыс. руб.)

В связи с изменениями доходной части бюджета на 2022 год на плановый период внесены изменения в расходную часть бюджета.

Изменения по разделам классификации расходов бюджета на 2022 год представлены в таблице:

Наименование	Бюджет №41 от 29.12.2021	Проект решения	Изменение	
			сумма	%
Общегосударственные вопросы	25930,500	24292,88	-1637,6	-6,32
Национальная оборона	798,000	798	0,0	0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	1975,600	1975,6	0,0	0,00
Национальная экономика	7170,000	8737,356	1567,4	21,86
Жилищно-коммунальное хозяйство	10560,000	17285,82	6725,8	63,69
Образование	176371,800	192078,91	15707,1	8,91
Культура, кинематография	14459,000	15759,505	1300,5	8,99
Социальная политика	19646,900	19646,9	0,0	0,00
Физическая культура и спорт	7588,500	8060,29	471,8	6,22
Обслуживание государственного и муниципального долга	130,000	30,000	-100,0	-76,92
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований	11716,300	11716,3	0,0	0,00
<b>ВСЕГО:</b>	<b>276346,60</b>	<b>300381,561</b>	<b>24035,0</b>	<b>8,70</b>

Тыс. руб.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в разрезе разделов и подразделов классификации расходов бюджетов, по целевым статьям (муниципальным программам Табунского района и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов районного бюджета соответствуют объемам средств, представленных в ведомственной структуре расходов районного бюджета.

На основании вышеизложенного внесены изменения в приложения № 1,2,4, 5, 6, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17 проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

#### **4. Дефицит бюджета муниципального образования**

Дефицит районного бюджета снизится на сумму 1854,9 тыс. рублей. (или на 65,7%), дефицит районного бюджета на 2023 год увеличится на 1868,0 тыс. руб., на 2024 год увеличится на 1735,0 тыс. руб. Размер дефицита на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг. соответствует ограничениям п. 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Источником внутреннего финансового дефицита на 2022 год является изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета в размере 2814,3 тыс. руб. и погашение бюджетами муниципальных районов кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в размере 1852,0 тыс. руб. Источники финансирования дефицита районного бюджета соответствуют требованиям статьи 96 БК РФ.

#### **5. Выводы и предложения**

По итогам экспертизы проекта решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» замечания отсутствуют. В целом проект Решения соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ, Положению о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле в Табунском районе.

Контрольно-счетный орган муниципального образования Табунский район Алтайского края предлагает принять представленный проект решения районного Совета депутатов Табунского района Алтайского края «О внесении изменений и дополнений в решение районного Совета депутатов №41 от 29.12.2021 «О районном бюджете муниципального образования Табунский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

Председатель контрольно-счетного  
органа муниципального образования  
Табунский район Алтайского края

  
(подпись)

Е.А. Шпулинг